4. L. 21, D. de pænis. — 5. L. 8, L. 9, D. ad leg. Jul. de adult.

EPILOGUS.

Quatenus ergo vos primi nostri cives casta hac nostra fruamini dispositione: propterea hac sacra prædicatione utimur, ut sciatis nostrum circa vos studium, circa castitatem atque pietatem labores nostros, per quos in omnibus bonis custodiri nostram reipublicam speramus.

Scriptum exemplar gloriosissimo magistro mutatis ad hunc modum verbis.

Ut ergo omnibus hæc manifesta fiant in nostra habitantibus republica, tua sublimitas hanc nostram suscipiens sacram legem, in omni ditione præceptis propriis eam universis insinuet: ut non solum in hac felicissima civitate, sed etiam in provinciarum custodiator locis: domino omnium Deo pro alio quodam odore suavitatis oblata. [Data Constantinopolitanis civibus nostris.] — Dat. kal. decemb. *Constantinop.*, BELISARIO V. C. CONS. 555.

TIT. II.

DE DEFENSORIBUS CIVITATUM¹.

NOVELLA CONSTIT. XV.

Imperator JUSTINIANUS AUG. Joanni gloriosiss. præfecto prætoriorum, iterum exconsuli et patricio.

PRÆFATIO.

Nisi velociter revocemus curam defensorum per competens officium: nec ipsam ulterius antiquorum nomen habebimus veritatem: aliis si quidem alia data sunt ab antiquitate nomina significativa a parte rerum: hoc autem defensorum nomen pure demonstrat antiquitatem, aliquos præposuisse rebus, quatenus ex omni eas injustitia vindicarent, liberas. Si quidem et propter hoc paterna voce defensores eos vocamus, quatenus eripiant a malis injustitiam patientes. Nunc autem hoc defensorum nomen valde conculcatum est in multis nostræ reipublicæ partibus: et ita contemptum, ut in injuria quidem potius quam in qualibet jaceat honestate: siquidem fiunt viri quidem obscuro, decreta vero super eis misericordia magis quam electione conficiuntur; quibus enim non est victus et vita sufficiens, isti defensorum emendicantes ordinationem, ad hanc accedunt curam: et pro alio quodam lusu, iudicium subjacent voluntatibus. Denique remouent eos quando voluerint, aut nihil aut parvissimum delinquentes: et alios in illorum provehunt officium, quasi loci servatores eos defensorum facientes: et hoc in anno frequenter in pluribus hominibus agentes, ut et officiales, et civitatum iudices, et harum habitatores, in novissimo contemptu defensores habeant. Quæ vero aguntur ab eis, ad instar non actorum sunt, si enim imperaverint provinciarum iudices, nequaquam præsumunt quædam gesta monumentorum conficere apud semetipsos per omnia servientes eis defensores, [et] illorum nutibus intendentes solis. Si vero quædam conficiantur, primum quidem etiam hæc veniunt: deinde cum nullum habeant archivum, in quo gesta apud se reponant, deperit quod conficitur, et nequaquam invenies apud eos plurium temporum poni monumentum ullum penitus: sed ad heredes eorum, aut alias successiones his monumentis egentes, gesta quærent: et horum quæ quidem inveniuntur, nulla fide sunt digna: alia vero etiam pereunt, et in tantum cadunt, ut in similitudine non actorum sint. Nos igitur quoniam de iudicibus bene disposuimus², et majores potestates eorum in gentibus fecimus, et procul ab eis est inspectio civitatum: propterea credimus oportere etiam de defensoribus constituere, fit enim sic congruentia utilis, si iudicum sumant officium, civitatum defensores: et provinciarum præses videbitur quidem iudex iudicum potius esse, et hoc honestior præcedentium apparere: quanto enim quilibet præest melioribus, tanto major ipse et honestior est.

CAP. I. Ut nulli incolarum liceat defensoris officium respuere.

Interim³ illud sciendum est prius, ut nulli hominum sit licentia defensoris ordinationem declinare, sed invicem universi nobiliores civitatum habitatores hoc ministerium eis adimpleant: hoc enim, et in prioribus temporibus valuisse, et in republica gestum didicimus. Nulli, nec si honoratus sit magnificentissimorum illustrium dignitate, hoc declinare concedimus, nec si militiam habeat honestam: neque si proferat privilegium suum ex divinis formis, vel si pragmatici sint collati: sed secundum circulum habitatoribus civitatis, quorum aliqua ratio est hoc implentibus, et dum circulus expletur, rursus revertentibus ad sollicitudinem, et civitati prædictam curam ministrantibus: ut in unaquaque civitate defensor iudex potius quam defensor esse videatur: decreto quidem

Trr. II. — 1. L. 1, C. 55. — 2. N. 8. — 3. Auth. Præses, C. de episcop. aud.

cum iurejurando factus omnium possessorum in illa civitate consistentium, sed non in hac urbe degentium. — § 1. Jusjurandum vero præbens, quod omnia secundum legem ac jus agat, et omnium communiter, confirmandis autem sicut nunc ex præcepto gloriosissimorum nostrorum præferendum: in biennio vero administrans solo, et removendus a cura: non habente licentiam clarissimo provincie iudice removendi eum: sed si quid videatur agere non recte, nunciare ad gloriosissimos præfectos, ut inde ei fiat curæ privato, unde etiam datur.

CAP. II.

Nulla existente licentia administratori, aut ipsis defensoribus, vices agentes defensorum facere, sed etiam hoc omnibus eis interdicitur modis. Sed neque proprias vices agentes per civitates clarissimos iudices destinare, nisi ipsos defensores, quos iudicum officium complere in civitatibus volumus: ipsos quoque in omnibus diligentiam adhibere civitatibus in quibus sunt.

CAP. III. Ut omnia monumenta apud defensores insinuentur.

Et agi apud defensores, testamentorum insinuationes, et donationum, et quicquid aliud est monumentorum proprium: non valente clarissimo provincie iudice prohibere quod agendum est, aut præcipere, quia non velit aliquid agi, aut actum non edi: non enim huiusmodi alicujus ei omnino potestatem damus, absurdissimum existimantes, necessariis rebus cedere homines propter iudicum forte irrationabiles motus atque præceptiones, sed etiam agere quæcunque voluerit et edere: et licet quod agitur, tangat provincie præsidem, aut quemlibet potentium, neque hoc prohibere. Oportet etenim sic agere eos qui in administrationibus sunt, aut in qualibet potestate, non ut prohibeant quædam fieri contra se gesta, sed ita inculpabilem suum præbeant modum, ut nulli detur tempus querimoniarum adversus eos: et si affuerit civitatibus iudex, sive non, nequaquam prohibeatur quisquam agere apud defensores quædam monumenta in quibuscumque voluerit, præter illa sola quæ jurisdictione egent, et ex ipsa iudicum auctoritate pendent. — § 1. Deinde et his qui publicas exactiones habent, civitatum defensores omnibus auxiliari modis, et si opus fuerit occasione contemptus contumacie tributiariorum, monumenta conficere: et hæc fieri velociter jubemus, et interesse, ut inordinate agentes videant, et his ipsis testimonium perhibere, vel publicum removere tumultum, et absolute iudicum obtinere ordinem et maxima quando absunt: et officiales provincie quicunque in civitate sunt illa in qua defensor est, obedire illi, et adjuvare, ut absentibus præsidibus gentium, nihil videatur deesse civitatibus sub illorum presentia. Ex provinciali autem officio habere et exceptorem eis administrantem, et duos officiales, qui ea quæ ab eis decernuntur, adimpleant. — § 2. Et iudicare in causis omnibus pecuniariis usque ad aureos trecentos: non valentibus nostris subjectis trahere sibi implet obligatos ad clarissimos provinciarum iudices, si usque ad prædictam trecentorum solidorum quantitatem lis consistat.